L

2

3

4

5

6

7

8

9

10

lL
L2

13

14

15

16

L7

18

79

20

2L

22

23

24

25

26

27

28

29

30

3L

32

33

34

35

36

37

38

39

40

4L

42

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçÃO E CULTURA

ATA NS 04, DE 19 DE ABRIL 2023.
Conselho Municipal de Educação - CME

Ata ne O4l2O23 Aos dezenove dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e três, às treze
horas e trinta minutos reuniram-se no Auditório da Escola Municipal Carlos Gomes, os

membros do Conselho Municipal de Educação, juntamente com a Secretaria Municipal de

Educação e Cultura Sra Eliza Bortolanza. A reunião consiste em expor sobre as tratativas da

segurança nas escolas e sobre a organização do curso de Gestão Escolar para Escolha das

Direções das Escolas e Cmeis da Rede Municipal de Ensino. A Sra Eliza Bortolanza
cumprimentou todos os presentes explicando e expondo sobre a organização do curso de Gestão

Escolar em que foi contratada uma Assessora jurídica para mínistrar o curso e aplicação da prova.

Discorreu acerca do nome do curso e palestrante: Curso Gestão Escolar Atribuições do Diretor
Escolar À Luz da Legislação Educacional - Online, ministrado pela Sra Débora Jurkévicz da
Silva com carga horária: 30 horas, bem como dos módulos do curso, de acordo com a seguinte

organização por módulos: t71O412023: Constituição Federal, Lei de Diretrizes e Bases da

Educação, Regíme Jurídico, Estatuto da Criança e do Adolescente, Plano Nacional de

Educação e Novo FUNDEB: O9lO4l2O23 Documentação Escolar; 2410412023: Lei Geral de

Proteção de Dados;2610412023: Políticas Educacionais e Planejamento; 281A412023: IDEB e

Processos de Aprendizagem; O3lO5l2O23: Plano de Trabalho: teoria e prática;0510512023:

PDDE- Programa Dinheiro Direto na Escola O8lO5l2O23: Conselho Escolar e

APMF;10/05120232 Atribuições do Diretor, Coordenador e Professor; L2lO5l2O23: Aplicação

de prova Escrita. A Sra Eliza Bortolanza relatou que dessa forma de organização não

pessoaliza e nem politiza o processo de Escolha das Direções das Escolas e Cmeis da Rede

Municipal de Ensino. Nada mais havendo a constar às nove horas e trinta minutos eu Janaína

Aparecida Valmorbida Morosini, lavrei a presenta Ata, que após lida e aprovada segue

p"t:'
ÉÁ/\^

ssinada mrm e de is presentes.a I

t,t a"

Av. Paraná, 520 - Fone: (45l.3235-2773 - Email: semedtb@hotmail.com- CEP 85485-000
Prefeitura Municípal de Três Barras do Paraná - Pr - CNPJ: 78.121.936/0001-68

Página l 1

arâ

t:

+l
I

II
til

l